[image: image1.png]

Российская Федерация

Иркутская область

Слюдянский муниципальный район

ДУМА
 СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

Решение принято районной Думой  28  мая 2020 года
 «О внесении изменений в решение Думы Слюдянского муниципального района от 27 февраля 2020 года №9-VII рд «Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Слюдянского муниципального района»

В соответствии со статьями 9, 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 22 октября 2013 года №74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», в целях упорядочения предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Слюдянского муниципального района, руководствуясь статьями 31, 48, 68 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области №303-П от 30 июня 2005 года, регистрационный номер №14-3,

РАЙОННАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Слюдянского муниципального района от 27 февраля 2020 года № 9-VII рд «Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Слюдянского муниципального района» следующие изменения:
1.1. главу 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
« 5. Межбюджетные трансферты на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, предоставляются в форме иных межбюджетных трансфертов, в случаях и порядке, установленными главами 3 и 4 настоящего Порядка.» ;
1.2. главу 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

« 3) в случае предоставления из областного бюджета бюджету района иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества.»;
1.3. главу 4 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Иные межбюджетные трансферты на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества предоставляются в целях финансового обеспечения расходных обязательств поселений на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества.

Объем иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества соответствует объему предоставляемых району из областного бюджета  межбюджетных трансфертов, направляемых на данные цели, и утверждается решением Думы Слюдянского муниципального района.

Методика распределения иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества и их распределение устанавливаются решением Думы Слюдянского муниципального район о бюджете района.

Предоставление иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества осуществляется в порядке, установленном решением Думы Слюдянского муниципального района о бюджете района.» ;
1.4. пункт 4 главы 4 считать пунктом 5.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске газеты «Славное море», а также разместить на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района.

Мэр Слюдянского муниципального района
                                           А.Г. Шульц
Председатель Думы
Слюдянского муниципального района

       А.В. Николаев

 от  28.05.2020 года № 20 – VII рд
Принято решением Думы Слюдянского муниципального района от  27.02.2020 года № 9 – VII рд

Изменения приняты решением Думы Слюдянского муниципального района:

от 28.05.2020 года № 20 – VII рд
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА  СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Приложение № 1

к решению Думы Слюдянского

муниципального района
от «27 » 02. 2020 года № 9-VII рд (c изм.)
ПОРЯДОК

предоставления межбюджетных трансфертов

из бюджета Слюдянского муниципального района
Глава 1. Предмет регулирования настоящего Порядка

 1. Настоящий Порядок, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и другим бюджетным законодательством,  определяет порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Слюдянского муниципального района (далее -  район) бюджетам городских и сельских поселений, входящим в состав Слюдянского района (далее - поселения).

Глава 2. Формы и условия предоставления межбюджетных трансфертов  из бюджета района  бюджетам поселений

1. Межбюджетные трансферты на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений предоставляются в форме дотации из бюджетов муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений.
2. Межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений, межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района при их передаче на уровень поселений в соответствии с заключенными соглашениями предоставляются в форме иных межбюджетных трансфертов, в случаях и порядке, установленными главами 3 и 4 настоящего нормативного правового акта.
3. Межбюджетные трансферты из бюджетов муниципальных районов бюджетам поселений (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при соблюдении органами местного самоуправления поселений условий, установленных правилами предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов муниципальных районов бюджетам поселений.
4. Межбюджетные трансферты из местных бюджетов предоставляются в форме субсидий бюджетам муниципальных образований.
5. Межбюджетные трансферты на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, предоставляются в форме иных межбюджетных трансфертов, в случаях и порядке, установленными главами 3 и 4 настоящего Порядка.

Глава 3. Случаи предоставления из бюджета района бюджетам поселений иных межбюджетных трансфертов

Иные межбюджетные трансферты из бюджета района предоставляются:

1) в случае оказания финансовой поддержки мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений;

2) в случае передачи органами местного самоуправления муниципального района органам местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями.
3) в случае предоставления из областного бюджета бюджету района иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества.
 Глава 4. Порядок предоставления из бюджета района иных межбюджетных трансфертов

1. Бюджетам поселений из бюджета района предоставляются иные межбюджетные трансферты в форме дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов городских и сельских поселений Слюдянского района.

2. Иные межбюджетные трансферты в форме дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов городских и сельских поселений Слюдянского района предоставляются в целях финансового обеспечения расходных обязательств поселений, установленных федеральным законодательством.

Объем иных межбюджетных трансфертов в форме дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов городских и сельских поселений Слюдянского района утверждается решением Думы Слюдянского муниципального района о бюджете района.

Методика распределения иных межбюджетных трансфертов в форме дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов городских и сельских поселений Слюдянского района и их распределение устанавливаются решением Думы Слюдянского муниципального район о бюджете района.

Предоставление иных межбюджетных трансфертов в форме дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов городских и сельских поселений Слюдянского района осуществляется в порядке, установленном решением Думы Слюдянского муниципального района о бюджете района.

3. Бюджетам отдельных поселений из бюджета района могут предоставляться иные межбюджетные трансферты на исполнение части полномочий по решению вопросов местного значения, переданных органами местного самоуправления муниципального района органам местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района. Объем межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий между поселениями и районом устанавливаются решением Думы Слюдянского муниципального района о бюджете.
4. Иные межбюджетные трансферты на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества предоставляются в целях финансового обеспечения расходных обязательств поселений на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества.

Объем иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества соответствует объему предоставляемых району из областного бюджета  межбюджетных трансфертов, направляемых на данные цели, и утверждается решением Думы Слюдянского муниципального района.

Методика распределения иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества и их распределение устанавливаются решением Думы Слюдянского муниципального район о бюджете района.

Предоставление иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества осуществляется в порядке, установленном решением Думы Слюдянского муниципального района о бюджете района.
5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов производится в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом.
Председатель Комитета финансов

Слюдянского района, заместитель мэра района

                   И. В. Усольцева